                         PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Të flasim : Në fshat   gj.shq. f. 63
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Flasin për fshatin mbi bazën e figurave .
* Pasurojnë dhe të gjallërojnë fjalori që lidhet pamjet e fshatit .                      

* Bëjnë përshkrime të thjeshta për fshatin.
Qëllimi i të nxënit: Të flasim : Në fshat . 
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i gjuha shqipe, etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Teknika e pyetjeve  
REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 

Pyetja kryesore për fillim: Çka dini për fshatin ?   

Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të flasim : Në fshat . 

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Tregoni për natyrën që e shihni në figure.
* Përshkruani një fshat që keni parë.

* Tregoni për punët që i bëjnë fshatarët në pranverë.
* Përshkruani fshatin në vjeshtë.
 
- Do të lexoj kërkesën e ushtrimit dhe do të shohin figurën.
Çfarë shihni në figurë?    ( Parashtrim i pyetjeve )
Cila stinë është e paraqitur në figurë?

Nxënësit sjellin përgjigje për pyetjet .

Gjatë punës me ushtrimin mund të gjallërohen fjalë dhe shprehje si këto: është vendosur, rrëzë kodrës, ara të mbjella, pemë të ndryshme , tufëzat e bagëtive , punojnë të gëzuar, etj. 
- Sa është i kuptuar për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet ). 



	Lexohet ushtrimi i dytë . Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës.
Duke përdorur edhe fjalë e shprehje nga ushtrimet dhe në fund të faqës 63.
Tregoni për fshatin qe keni parë . 
Po kafshë a kishte? 

Thoni si kujdesen fshatarët për to? 

Disa nga përgjigjet e mundshme të nxënësve do të ishin: 
- Në fshatin qe kam parë unë ka lopë , dele, dhi, ka edhe kuaj . 
- Fshatarët i duan kafshët dhe kujdesen për to. 

- Prej disa kafshëve shtëpiake marrin prodhime të ndryshme , si lesh, qumësht, mish etj. 
- Edhe ne kujdesemi për kafshët , i ushqejmë, i pastrojmë, i ruajmë nga egërsirat, i mbajmë nëpër stalla. 
Lexohet ushtrimi i tretë . Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës.
Ç’punë bëjnë fshatarët në pranverë?
Disa nga përgjigjet e mundshme të nxënësve do të ishin: 

- Pranvera është stina më me shumë punë për fshatarët. 
- Në pranverë fshatarët kanë shumë punë ; mbjellin misër e bimë të tjera. Kujdesen për grurin , e ujitin. 

- Në pranverë fshatarët prashitin perime e bimë të tjera.

- Në pranverë traktoristët lërojnë token .Makineri të tjera bujqësore e mbjellin. 

- Në pranverë fshatarët kujdesen edhe për pemët , i krasitin ato etj.
Sa është i kuptuar për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet ). 
Lexohet ushtrimi i katër.
Duke përdorur edhe fjalë e shprehje nga ushtrimet dhe në fund të faqës 63.
Disa nga përgjigjet e mundshme të nxënësve do të ishin: 

- Në vjeshtë në fshat ka shumë punë.
- Fillojnë të mblidhen : misri, fasulet, patatet , pambuku etj. 
- Në vjeshtë piqen pemët frutore dhe fillojnë t’i mbledhim. 
- Sa lëvizje ka në fshat në vjeshtë?

- Makinat bujqësore dhe makinat tjera lëvizinme shpejtësi për të kryer punë të ndryshme. 

Detyrë shtëpie : Nxënësit do të përshkruajnë me shkrim : Një ditë në fshat .



                                 Reflektimi : 


                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi të mira për të komunikuar.

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.




























































































































Vlerësimi pas  mësimit





Vlerësimi gjatë  mësimit





Vlerësimi në fillim të  mësimit
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